MUNICÍPIO DE TIMBÓ – CENTRAL DE LICITAÇÕES
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 57/2024 FME

ESCLARECIMENTOS / QUESTIONAMENTOS

Segue abaixo questionamento realizado ao Edital acima informado, bem como a respectiva
resposta.

QUESTIONAMENTO

A empresa *****, inscrita no CNPJ *****, interessada no PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº
57/2024, que visa o registro de preços para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA CONFECÇÃO DE ARTES GRÁFICAS DIVERSAS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES DE TIMBÓ, GARANTINDO A PRODUÇÃO DE ARTES PARA
COMUNICAÇÃO, DIVULGAÇÃO E SUPORTE ADMINISTRATIVO, vem respeitosamente solicitar
esclarecimentos quanto aos itens do edital, visando facilitar a elaboração de nossa proposta.

1. A contratada poderá prestar os serviços de forma remota? Sendo a resposta positiva,
as reuniões de briefing poderão ser realizadas de forma online?
2. A contratante vai fornecer os contatos, como telefone ou e-mail, por exemplo, de
prestadores de serviços como gráficas para que a contratada possa verificar os procedimentos
corretos de fechamentos de arquivos?
3. A contratante já disponibiliza de manual de identidade visual para a posterior criação
das peças? Em caso de resposta negativa, quem fará a criação?
4. A contratante já possui todas as logomarcas para a posterior criação das peças?  Em
caso de resposta negativa, quem fará a criação?

RESPOSTA:
1.  R. Sim, a empresa deverá estar em contato direto remotamente com a FME Timbó, e a
qualquer horário que possa ser solicitada pela contratante.
2.   R: Sim. Além dos contatos das empresas que fornecerão os serviços, tudo deverá ser
encaminhado a FME Timbó para analise, conclusão das artes e arquivo.
3.   R: Sim, hoje a FME Timbó tem sua identidade visual definida, mas não descarta a
criação de uma nova identidade e a partir deste, demais artes dos eventos.
4.   R: Conforme o evento solicitado, as logos serão disponibilizadas, porém, não se
descarta "redesenhar" alguma logomarca

Timbó, 04 de junho de 2024.

MARLON CRISTIANO RAHN
Diretor Presidente

da Fundação Municipal de Esportes